
    
          

CASTELVETRANO 
         
                           II DIREZIONE ORGANIZZATIVA  
 
                                “Servizi al Cittadino”  
 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

__________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

                                                                       N. 90  DEL 08.07.2022    
 

OGGETTO: Presa d’atto delle somme dovute dall’ASP di Trapani a titolo di quota di 
compartecipazione alla spesa del servizio di ricovero di disabili psichici presso comunità – alloggio. 
Anni 2011-2021. 
 

 TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI     DATA                NOTIFICA/EMAIL 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

3 ALBO PRETORIO ON LINE  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

4 DIREZIONE ORGANIZZATIVA IX   

5 AVVOCATURA COMUNALE   fvasile@comune.castelvetrano.tp.it 

6 ASP TRAPANI  direzione.generale@pec.asptrapani.it 

 
 
 
Assunto Impegno 

 
 
 
 
n°  

Sull’Intervento n° 
________________ 

Cap. P.E.G.  Provv.        n°   

Fondo risultante    €   
________________ 

Imp. Precedente     €   
________________ 

Imp. Attuale          €.   

Dispon. Residua €.  
________________   

                                                                                                                    Il Responsabile 
                                                                                                                                            

                                                         

mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it
mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


 

 

2 

 

                                                    Il Responsabile del Procedimento 
(Istruttore Amministrativo Alcamo Rosa Maria) 

 

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale 
dell’organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone 
l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del 
procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 
l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi. 
 
Premesso: 

- che la L.R. n. 22/1986, in attuazione delle norme e dei principi sanciti dalla Costituzione a 
garanzia delle fasce più deboli, promuove un sistema di servizi socio-assistenziali, 
finalizzato a garantire ai cittadini che ne hanno titolo interventi adeguati volti ad assicurare 
confacenti ed appropriati condizioni materiali e sociali che assicurano della dignità umana, 
mediante l’utilizzazione di risorse esistenti sul territorio, in possesso dei requisiti strutturali 
ed organizzativi, sì come previsto dal D.P.R. n. 158 del 4.06.1996, con ospitalità di tipo 
residenziale presso case di riposo, case protette, comunità alloggio in ossequio all’Art. 3 
della citata L. R. 22/86; 

- che la Legge Quadro n. 328/2000 di realizzazione del Sistema Integrato di Interventi  e 
Servizi Sociali, ha individuato tra gli altri attori sociali, il Comune quale soggetto che ha il 
compito, a livello locale,  di garantire la programmazione e l’organizzazione del Sistema 
Integrato, attraverso un ruolo di regia e promozione, con il coinvolgimento di famiglie, 
associazioni, organizzazioni no-profit in genere e aziende, introducendo alcuni sistemi di 
erogazione: accreditamento, titoli per l’acquisto dei servizi, forme di consultazione e 
partecipazione, ai fini della programmazione e valutazione;  

- che il D.P.C.M. del 14 febbraio 2001, recante atto di indirizzo e coordinamento in materia di 
prestazioni socio-sanitarie, all’art.14, co.1, stabilisce che “La Regione nell’ambito della 
programmazione degli interventi socio-sanitari determina gli obiettivi, le funzioni, i criteri di 
erogazione delle prestazioni socio-sanitarie, ivi compresi i criteri di finanziamento”; 

- che la Circolare n. 22230 del 26/06/2018 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro, pubblicata in G.U.R.S n. 29 del 6/07/2018, ha esplicitato che 
“Nello specifico, la retta di ricovero del disabile psichico viene costruita con la concorrenza 
del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali nei limiti degli stanziamenti 
annualmente previsti con legge di bilancio, tramite Piano di Riparto; con la 
compartecipazione delle ASP nella misura del 40%, giusta L.E.A. (Livelli Essenziali 
Assistenza), la restante parte è imputata al Comune”; 

- che con circolare del 25.10.2021 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro, pubblicata in G.U.R.S n. 48 del 9/11/2018, la Regione Sicilia, nel fornire 
chiarimenti in ordine all’interpretazione della circolare n. 22230 del 26/06/2018 sopra 
citata, ne ha confermato il contenuto; 

- che il Comune di Castelvetrano, in conformità ai predetti principi e sulla base delle 
valutazioni espresse dal Dipartimento di Salute Mentale dell’ASP Trapani - Centro Salute 
Mentale di Castelvetrano, ha assicurato il servizio residenziale ai soggetti affetti da disturbi 
psichici presso comunità alloggio per disabili, dietro corresponsione di un compenso fisso 
mensile ed una retta giornaliera di mantenimento per ogni giorno di effettiva presenza da 
corrispondere alla comunità alloggio, nella misura determinata dalla Regione Sicilia; 

- che il Comune di Castelvetrano, al fine di non sospendere l’assistenza istituzionalmente 
dovuta per legge in materia di ricovero dei disabili psichici in comunità-alloggio, si è fatto 



 

 

3 

 

carico del pagamento dell’intera retta, comprensiva anche della quota di ricovero di 
spettanza all’ASP di Trapani, che non è stata mai rimborsata; 

Vista la deliberazione di G.M. n. 295 del 24 agosto 2016, avente ad oggetto “Spese di ricovero 
presso comunità – alloggio di soggetti disabili psichici – Recupero somme dovute dall’ASP di 
Trapani a titolo di compartecipazione – Atto di indirizzo”, con la quale l’Ente ha autorizzato di 
procedere al recupero delle somme dovute dall’ASP di Trapani a titolo di compartecipazione ai 
costi sostenuti dalla civica Amministrazione per l’inserimento di soggetti con disabilità psichica in 
comunità – alloggio; 
Richiamate le note prot. gen. 42275 del 2.12.2016 e prot. gen. 40655 del 27.10.2017, a firma del 
legale del Comune, Avv. Francesco Vasile, con le quali si è provveduto ad inoltrare all’ASP di 
Trapani formali diffide ad adempiere al rimborso di quanto anticipato dal Comune per gli anni 
2011 - 2015, pari ad euro 684.724,11, quantificato dal Dirigente pro-tempore del II Settore “Servizi 
al Cittadino”, agli atti d’ufficio; 
Dato atto che, a seguito di ulteriore ricognizione, effettuata dalla Direzione Organizzativa II – 
“Servizi al Cittadino”, delle somme dovute dall’ASP di Trapani, a titolo di compartecipazione alla 
retta di ricovero dei soggetti disabili psichici presso le Comunità - alloggio per gli anni 2011/2021, 
la quota di pertinenza dell’ASP risulta pari ad un importo complessivo di € 1.653.925,04 (euro 
unmilioneseicentocinquantatremilanovecentoventicinque/04), agli atti d’ufficio;  
Vista la nota prot. gen. n. 18107 del 3.05.2022 con la quale l’Ente ha provveduto a trasmettere 
all’ASP di Trapani formale diffida e messa in mora per la restituzione delle quote anticipate 
dall’Ente e di spettanza dell’ASP di Trapani a titolo di compartecipazione alle spese di ricovero dei 
disabili in comunità – alloggio per gli anni 2011/2021, agli atti d’ufficio; 
Richiamata la deliberazione n. 5 del 15/02/2018 della Commissione Straordinaria, con i poteri del 
Consiglio Comunale, con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di 
Castelvetrano, ai sensi dell’art. 246 del D. Lgs. 267/2000; 
Dato Atto che la presente determinazione dirigenziale comporta riflessi diretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell’Ente; 
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 
dall’147 bis e dall’art. 179, commi 1, 2 e 3, in tema di “Accertamento”, del D. Lgs n. 267 del 
18.08.2000, così come modificato dall’art.3 del D.L. n. 174/2012;  
Visti/e: 

- la L. R. n. 22/1986, artt. 16 e 17; 

- la L. 328/2000; 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i e, in particolare, gli articoli 107, 163, 179, 183, 192 e 250; 

- il D. Lgs. 165/2001; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Provvedimento sindacale n. 32 del 31.08.2021; 

- il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023; 
Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. 
“A” del piano di Auditing 2022/2024, approvato con deliberazione G. M. n. 10 dell’1.02.2022; 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

4 

 

PROPONE 
 

Per quanto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 
 

1. Prendere atto, sulla scorta dei dati finora in possesso, della somma di euro 
1.653.925,04, quale quota di compartecipazione, anticipata dal Comune di 
Castelvetrano per il servizio residenziale di soggetti affetti da disturbi psichici presso 
comunità-alloggio per il periodo 2011/2021, dovuta per legge dall’ASP di Trapani.  

2. Trasmettere la presente determinazione alla IX Direzione Organizzativa 
“Programmazione Finanziaria” e all’Avvocatura comunale per gli adempimenti 
conseguenziali. 

3. Notificare la presente determinazione al Commissario Straordinario dell’ASP di 
Trapani.    
 

Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                          F. to Rosa Maria Alcamo  

                                                                                                                       
 

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del 
procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento; 
Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi; 
Riconosciuta la propria competenza;  

 
             DETERMINA 
 

1. Esprimere parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione 
amministrativa. 

2. Approvare la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e 
trascritta. 

3. Notificare la presente determinazione alla Direzione IX, all’Avvocatura comunale e all’ASP 
di Trapani. 
 
                                                                     DISPONE 
 

la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on-line del Comune 
di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo 
Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall’art. 23, comma 1 – lett. B), del D. Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33.                                                                                                                                                                    

                                                                                          
 

                                                                                       Il Responsabile della II Direzione Organizzativa 
                                                                               F.to   Avv. Simone Marcello Caradonna            

  

      



 

 

5 

 

 IL RESPONSABILE DELLA IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

 

Data 22.06.2022 

                                                                                                     Il Responsabile della IX D.O. Program. Finanziaria. 

                                                                                                            F.to Dott. Di Como Antonino Andrea 

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

PUBBLICAZIONE 

 
 

N._____________ Del Registro Delle Pubblicazioni 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi  

dal ............................................. al ............................................. 

Data, .............................................. 

              II Responsabile del servizio 

............................................ 

 

 

  

Copia conforme all’originale resa in data________________  
                                                                                                                                                     II Responsabile II D.O. 

                                                                                                                           Dott. Caradonna Simone Marcello 

 
............................................................ 

 

IL RESPONSABILE DELLA II D.O. “Servizi al Cittadino” 


